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Baggrund  
GeoDanmark Produktionsforum skal jf. dets kommissorium udgive en årlig redegørelse for det for-
gangne produktionsårs arbejde. 

 

Mødeaktivitet  
Produktionsforum har i 2019 afholdt seks møder. I 2020 er i skrivende stund afholdt et enkelt møde. 
Møderne er afholdt hos KL i København eller via skype. 

Mødedatoer i produktionsåret 2019-2020: 

2019: 23/1, 27/3, 20/5, 17/6, 28/8, 26/11   2020: 6/2 

 

Medlemmer af Produktionsforum  
Sammensætning af Produktionsforum i 2018-2019:  

 
John Kamper - SDFE, formand 
Anja Schäffer Strecker - GeoDanmarks Fællessekretariat, SDFE, sekretariatsbetjening 
Mie Dahl – Geomidt 
Kurt Toft - SDFE 
Anne Grete Rasmussen - Sydkort 
Christian Helring Andersen – GeoØst, kommunerne i Region Hovedstaden 
Niels Skov Jensen – GeoØst, kommunerne i Region Sjælland 
Sten Frandsen - GeoFyn 
Torsten Lund Andersen – GeoNord 
Jørgen Grum - SDFE 
Eskil K. Nielsen - SDFE (fotoflyvning) 
Annette F. Stammerjohan - SDFE (ÆUP) 
 
Ændringer i forums sammensætning 2019-2020:  Ingen. 
 

Ressourceforbrug 
2019 har været det femte år med den nye forretningsmodel for GeoDanmark som bl.a. omfatter årlig 
landsdækkende fotoflyvning og dataajourføring. Der er blevet arbejdet med bl.a. revision af metoder 
til dataindsamling incl. indpasset produktion af 10 cm fotografering af fotoblokke dækkende kommu-
nerne i Region Hovedstaden, samt med indberetning af de kommunale ændringsudpegninger på byg-
ning, vej og vandløb/sø ved at anvende GeoDanmarks systemunderstøttelse GeoDK.  

Der har derfor været behov for en større mødeaktivitet i forummet, ligesom de kommunale medlem-
mer af forummet har haft en betydelig opgave i at kommunikere til det kommunale bagland. I hen-
hold til kommissoriet for Produktionsforum forventes et ressourceforbrug på 1-2 uger pr. medlem til 
mødedeltagelse og forberedelse. Det reelle ressourceforbrug pr. medlem estimeres i 2019-2020 at 
have været ca. 3 uger.  
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Bemanding i forummet fordeler sig således: 

 
Kommuner 
GeoNord, GeoMidt, Sydkort, GeoFyn:   4 personer 
GeoØst  samt 
Frederiksund og Frederiksberg:   2 personer 
København    0 personer  
Fællessekretariat 
    1 person 
SDFE  
3 medlemmer + 2 ”nøglemedarbejdere”  5 personer 
I alt  
    12 personer 

 
- I 2019-2020 har Frederikssund og Frederiksberg ikke været medlem af GeoØst, og Christian Hel-

ring Andersen (Rødovre kommune) har varetaget kommunikationen med/for de to kommuner.  
- I 2019-2020 har Københavns Kommune ikke været repræsenteret i Produktionsforum. SDFE har 

varetaget kommunikationen. 
 

Væsentligste opgaver for Produktionsforum i 2019-2020  
Nedenfor beskrives de væsentligste opgaver for Produktionsforum i 2019-2020. 

Fotoflyvning 
Erfaringer fra de foregående års produktioner afstedkom mindre justeringer i produktionen. Resulta-
tet var en stadig mere effektiv dataindsamling. I 2017 gennemførtes en produktionstest af 10 cm fo-
tografering. Resultatet af testen bevirkede, at der i 2018 gennemførtes den første deciderede erstat-
ningsproduktion med 10 cm fotografering i GeoØst, alle kommuner i Region Hovedstaden incl. Born-
holm, som en integreret delmængde af basisproduktionen i 15 cm. Produktionen blev bestilt af de 
samme kommuner igen i 2019, og begge år er det sket med tilfredsstillende resultat. 

Fotosæsonen i 2019 var præget af fint fotovejr i GeoDanmark-flyveperioden og gode indsatser fra 
foto-firmaerne, med kun få og små problemer med datakvaliteten. Fotograferinger blev afsluttet 
over kun 21 dage i perioden fra 29. marts til 18. april. Det er den tidligste og korteste fotoperiode i de 
seneste 5 sammenlignelige år. Billeder til vektorproduktionen for hele landet var tilgængelig for pro-
ducenten fra juli måned.  

Testfeltet 
Også i 2019 blev det fotografiske testfelt ved Odense benyttet. Fotograferingen heraf gav ingen for-
sinkelser, men muliggjorde en farvejustering til mere ens billeder, selvom kamera og fototidspunkter 
er forskellige for de 5 produktioner. Data fra flere års fotograferinger af testfeltet giver nu mulighe-
der for at specificere en optimal opsætning af farver hos de enkelte producenter. Resultatet i 2019 
gav generelt en god farveudjævning af billederne.   

Quick ortofoto og ortofoto 
Quick ortofotos blev beregnet på baggrund af rådata i SDFE. Beregningen gav kommunerne mulighed 
for at bruge ortofotos tidligt, da disse løbende blev udstillet i perioden fra omkring 5. april til en 
landsdækkende udstilling den 22. maj. Kameraerne, der blev brugt i 2019, var alle farvekorreleret 
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med testfeltets data og derfor også indbyrdes. Som følge heraf blev quick ortofotos mere ens i ud-
trykket, uden dog at svare til de endelige ortofotos.  

Geometrien i quick ortofotos er ikke lige så god som i endelige ortofotos, men quick ortofoto har til-
knyttet metadata, som angiver et estimat for nøjagtigheden for den enkelte blok. Nøjagtigheden af 
quick orto i 2019 blev løbende forbedret, når de nødvendige data (aerotriangulationer, AT) blev til-
gængelige. Den sidste blok quickortofotos blev opgraderet med AT den 8. juli.  
 
Quick ortofoto udstilles som frie data på kortforsyningen.  

De endelige Ortofotos blev ikke produceret af de fotograferende firmaer, men i en separat efterføl-
gende produktion. I 2019 var ortofotoproduktionen samlet hos kun én producent, som har været den 
samme over flere år, hvilket resulterede i homogene farver i ortofotos. Desuden har yderligere fokus 
på kontrol af histogram for råbilleder i 2019 mulliggjort mere dybde/skarphed i billederne og ortofo-
tos, og derved minimeret skygger. Kun i to områder omkring Odense og Vordingborg har der været 
mindre problemer med optagelsen, men ortofotoproducenten har formået at skabe andvendelige 
ortofotos også i disse områder. Landsdækkende endelige ortofotos var tilgængelige fra den 16. sep-
tember. To fotoblokke blev senere genproduceret i en forbedret radiometrisk udgave, og udstillet 
endeligt fra den 18 oktober. 

10 cm produktion 
I 2019 blev der gennemført en produktion af 10 cm fotografering i de 4 fotoblokke, der dækker Geo-
Øst, kommunerne i Region Hovedstaden incl. Bornholm. Produktionen forløb tilfredsstillende med 
dataindsamling og efterfølgende udstilling af 10 cm ortofoto.  

Bestyrelsen har besluttet, at GeoDanmark af hensyn til fællesskabets interesse fra 2018 betaler mer-
udgiften for ortofotoberegning pba. 10 cm billeder i zonen mellem tilkøbskommunens kommune-
grænse og den ydre fotoblokgrænse, samt betaler merudgift for udstillingen af 10 cm ortofoto, så 
alle i fællesskabet har adgang til data i bedst mulig opløsning. Nabokommunerne kan dog frit vælge 
pixel størrelse 10 cm eller 12,5 cm i ortofoto indenfor deres kommune. Data vil være frie grunddata. 

 
Erfaringerne fra foto-produktionen 2019 er i hovedtræk: 
 
• 10 cm og 15 cm fotografering og udstilling er gennemført i landsdækkende produktion uden im-

plikationer, fordelt over hele fotoblokke. 
• 10 cm fotoflyvning accepteres kun tilkøbt i mindre omfang, for ikke at belaste den samlede pro-

duktion uhensigtsmæssigt. Dvs. hver af de fem producenter kan maksimalt tillades at optage 10 
cm fotos på 20 % af deres dækningsareal.  
I 2019 var det kun den samlede Region Hovedstaden, der ønskede tilkøb af 10 cm. 10 cm produk-
tionen omfattede to producenter.  

• Opskaleringen har ikke medført implikationer for den samlede produktion. 
 

Optimering af metoder 
Erfaringer fra foregående år bruges til at optimere metoder i 2019-produktionen. Bl.a. kan nævnes: 
 
- Løbende forbedring af paspunkter i hele landet  
- Løbende øget beregningskapacitet i SDFE har givet tidligere quick ortofoto 
 



 

5 

Ændringsudpegninger 
Processen for håndtering af ændringsudpegninger er ændret væsentligt i 2019. Fra at ændringsud-
pegningerne er blevet håndteret i filer, er GeoDK i 2019 blevet benyttet med stor succes. Udfordrin-
gerne her var at ikke alle kommuner havde haft mulighed for at blive fortrolig med det nye system 
GeoDK, ligesom GeoDK-systemet gjorde det nødvendigt at udarbejde såvel best practice, som nye 
vejledninger. Dette komplicerede tingene, så det først var meget sent, at alle vejledninger var til rå-
dighed. 

Ændringsudpegningerne til årets ajourføring kommer i hovedtræk fra kommunerne, fra SDFE´s ar-
bejde med de geografiske variable til den nye ejendomsvurdering og fra kommunernes og Skat´s geo-
kodning af GeoDanmark bygninger og tekniske anlæg. I alt er ca. 200.000 ændringsudpegninger ble-
vet behandlet i forbindelse med den udpegede ajourføring i 2019, hvilket er væsentligt flere udpeg-
ninger end tidligere år. 

I samarbejde med Specifikationsforum og Administrativt ajourføringsforum er der arbejdet videre 
med vejledninger til kommunerne, som skal sikre en ensartet metode til indmelding af kommunale 
ændringsudpegninger. Det er vigtigt, at ændringsudpegningerne følger den fastlagte metodik, da 
ensartethed i udpegningerne er medvirkende til en god og målrettet ajourføring af GeoDanmark-
data hos de fotogrammetriske producenter, der forestår den udpegede ajourføring. 

Sikring af ensartethed i udpegningen vil fortsat være et fokusområde for Produktionsforum.  En af 
udfordringerne er ”næsten identiske udpegninger” af en given ændring i GeoDanmark data. Ændrin-
gen kan eksempelvis blive markeret af en byggesagsbehandler via Geokoderen og samtidigt blive 
markeret i den kommunale GIS-afdeling, og måske også blive markeret i forbindelse med SDFE´s ar-
bejde med de geografiske variable til ejendomsvurderingen. Uden at nogen ”egentlig gør noget for-
kert” kan den samme ændring i geografien medføre 3 ændringsudpegninger til den fotogrammetri-
ske ajourføring, hvilket er uhensigtsmæssigt i produktionen og i kontrollen af de ajourførte GeoDan-
mark data. Det må forventes, at der løbende udarbejdes revisioner til vejledninger, forbedrede ”best 
practice” osv, i takt med at yderligere forhold bliver anskueliggjort. Bl.a. kommer Geokoderen jævn-
ligt med nye versioner, som så efterfølgende medfører en proces i produktionsforum ift vejledninger 
mv. 

Optionsmuligheder for ajourføringen 
Der er fastlagt nogle faste optioner, som kommunerne kan vælge for ajourføringen, f.eks. at få helt 
små bygninger registreret. Disse optioner vil fortsat være mulige for kommunerne at tilvælge. Pro-
duktionsforum forventer ikke for nuværende, at der er behov for flere tilvalgsmuligheder ved ajour-
føringen af GeoDanmark-data, men har en opgave med løbende at vurdere en tilpasning af options-
mulighederne. Eksempelvis i takt med at  byggesagsbehandlingen bliver tættere knyttet til GeoDan-
marks bygningstema via Geokoderen, eller i takt med at vejene i GeoDanmark bliver knyttet til vej-
forvaltningernes data via vejreferencen. 

Ajourføring af kortdatabasen GeoDK 
Region Hovedstaden blev totalajourført på baggrund af fotos fra foråret 2019, mens resten af landet 
blev ajourført ved ændringsudpegning. Ajourføringen blev udført i 2 separate kontrakter med 2 for-
skellige leverandører. 

SDFE´s forbrug af ressourcer på ajourføringsopgaven har været uændret eller lidt højere end ressour-
ceforbruget i 2018. Opgaven udføres i 2 teams – et til totalajourføringen, et til den udpegede ajour-
føring.  

Både totalajourføringen i Region Hovedstaden og den udpegede ajourføring foretages kommunevis. 
SDFE planlægger i samarbejde med leverandørerne rækkefølgen for ajourføringen af kommunerne, 
således at ressourcetrækket fordeles jævnt over kontraktforløbet. Eksempelvis indgår areal og antal-
let af ændringsudpegninger for den enkelte kommune i planlægning af rækkefølgen. 
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Ajourføringen i 2019 startede meget sent på sommeren, med opstart af produktionen 1-2 måneder 
senere end tidligere år. Den sene opstart skyldes de store problemer, der var med afslutningen af 
ajourføringerne i 2018. I Produktionsforums redegørelse for ajourføringerne i 2018 fremgår de udfor-
dringer, der var i produktionsåret 2018, hvor bl.a. GeoDK og en ny GeoDanmark specifikation blev 
idriftsat i produktionsperioden.  

Med den sene opstart in mente mener Produktionsforum, at ajourføringerne af GeoDanmark vektor-
data i 2019 overordnet set er forløbet godt, og med væsentligt færre udfordringer end i produktions-
året 2018. Det til trods at opgaven med at ajourføre GeoDanmark vektordata har været en væsentlig 
større opgave – hos leverandøren og i den efterfølgende kontrol i SDFE og kommunerne – grundet de 
rigtigt mange ændringsudpegninger. 

Ajourføringen af GeoDanmark vektordata i 2019 har desuden været præget af de mange ”samtidige 
ajourføringer” i GeoDK. Det er rigtigt godt at GeoDK systemet anvendes flittigt i  kommunerne til at 
opretholde aktualiteten i GeoDanmark data, men de løbende  ajourføringer kan konflikte med den 
fotogrammetriske ajourføring, hvilket kræver et væsentligt  ressourcetræk at udrede før data kan 
lagres korrekt i GeoDK. Et eksempel her er SKAT’s og kommunernes geokodning af GeoDanmarks 
bygningstema, hvor der løbende indtegnes foreløbige bygninger i GeoDanmark med kobling til BBR. 
Når bygningen efterfølgende registreres endeligt i den fotogrammetriske ajourføring hos leverandø-
ren, skal det sikres, at informationerne fra geokodningen overføres korrekt til den nye registrering. 
Problemstillingen med samtidige ajourføringer sikres ved ”best practice” vejledninger for foreløbig 
registrering af bygninger, veje og vandløb. Heri beskrives de krav der stilles til registreringerne, så 
processerne kan sikres sammenhængende fra den foreløbige registrerede version i GeoDK frem til 
den endelige. Arbejdet med ”best practice” er komplekst – og der vil være brug for tilretning at vej-
ledninger, tilretning af GeoDK´s valideringsregler og yderligere ”øvelse” i kommunerne og SDFE, før 
processerne omkring ”samtidig ajourføring” af GeoDanmark vektordata er helt på plads. 

Kommunernes deltagelse i kvalitetskontrollen 
Omkring 40 kommuner valgte at deltage i kontrollen af de ajourførte data, hvilket er lidt flere end i 
produktionsåret 2018/19, hvor 32 kommuner deltog. Værdien af kommunernes deltagelse er, at de 
besidder stort lokalkendskab og at deltagelsen skaber en god dialog om vores fælles GeoDanmark 
data.  

Grundet den nye specifikation og det nye GeoDK, er der i samarbejde med kommunerne afprøvet 
forskellige metoder for ”fælleskontrol”, hvor blandt andet GeoDK´s sagsstyring er blevet afprøvet. 
Men metoden for ”fælleskontrol” skal fortsat udvikles i takt med at flere bliver fortrolige med anven-
delsen af GeoDK, således at der sikres et højere udbytte af samarbejdet mellem kommunerne og 
SDFE om kontrol af GeoDanmark data.  

Justering af områdepolygonerne 
I området for totalajourføring er alle områdepolygoner blevet gennemgået og justeret geometrisk. 
Dette blev gjort for at få en mere korrekt afgrænsning, så data ikke skæres uhensigtsmæssigt og kun 
relevante områder kortlægges i den høje nøjagtigheds-standard. Justeringerne er sket i et samar-
bejde mellem kommunerne i Region Hovedstaden og SDFE. 

Arbejdet med at justere områdepolygonerne er tidskrævende i kommunerne og i SDFE. For at redu-
cere tidsforbruget på opgaven, har SDFE i 2019 ”grov-tilpasset” polygonerne, inden kommunerne har 
foretaget deres justeringer.  

Samarbejde med Vejdirektoratet 
GeoDanmark og Vejdirektoratets samarbejde om at Vejdirektoratet indmelder ændringsudpegninger 
i statens vejnet er forløbet uden særskilte problemer. Ændringerne håndteres på samme måde som 
de kommunalt indberettede udpegninger. 
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Kommunikation 
Produktionsforum har også i 2019 haft fokus på kommunikationen med det mål, at kommunerne er 
velinformerede om produktionens fremdrift. 

Kommunikationen vedrørende fotoflyvning, produktion af quick ortofoto, ortofotos samt informatio-
nen vedrørende ajourføringen af GeoDanmark-data er vedvarende et fokusområde for Produktions-
forum. 

Produktionsforum producerer fra 2019 ifm. vores møder, en opsamling af mødets vigtigste emner 
som er relevante at kommunikere. Opsamlingen på nyheds-form lægges på GeoDanmarks hjemme-
side sammen med agenda og referat fra møderne.  

 


	Baggrund
	Mødeaktivitet
	Medlemmer af Produktionsforum
	Ressourceforbrug
	Væsentligste opgaver for Produktionsforum i 2019-2020
	Fotoflyvning
	Testfeltet
	Quick ortofoto og ortofoto
	10 cm produktion
	Optimering af metoder
	Ændringsudpegninger
	Optionsmuligheder for ajourføringen
	Ajourføring af kortdatabasen GeoDK
	Justering af områdepolygonerne
	Samarbejde med Vejdirektoratet
	Kommunikation


